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Жер қой науы ту ра лы  
құ қық тың әлеу мет тік та ғай ын да луы

Ма қа ла жер қой науы ту ра лы құ қық тың әлеу мет тік та ғай ын да луына ар на ла ды. Әлеу мет тік мем-
ле кет құ қы ғы ның адам құ қық та ры мен бос тан дық та ры ның сақ та лу ына ба ғыт тал ған ке піл дік тер ді 
кел ті ре оты рып, Қа зақ стан ның жер қой науы ту ра лы құ қы ғы ның осы кри те рий лер ге қан ша лық ты 
сәй кес ке ле тін ді гі қа рас ты ры ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жер қой науы ту ра лы заң на ма ны 
же тіл ді ру мақ са тын да ке ле шек те елі міз де қол да ну мүм кін ді гіне қа рай оты рып да мы ған ел дер де жер 
қой науын пай да ла ну ды құ қық тық рет теу дің оң тә жі ри бе сін зерт теу ді ұсы на ды.

Түйін сөз дер: жер қой науы құ қы ғы, әлеу мет тік мем ле кет, адам құ қық та ры мен бос тан дық та ры, 
жер қой науын пай да ла ну шы лар.

А.A. Mukasheva, G. Sharapatova
Subsoil use rights and their social significance

This article is devoted to social purpose of law. Provides guarantees of the right of the welfare state 
to uphold the rights and freedoms of man and citizen rights and compliance with the Kazakhstan Subsoil 
these criteria. In order to improve the legislation of the Republic of Kazakhstan on subsoil for the future is 
invited to consider the positive experience of legal regulation of subsoil use in developed countries for the 
possibility of its application in our country.
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Пра во нед ро поль зо ва ния и его со ци альное зна че ние

Статья пос вя щает ся воп ро сам пра ва нед ро поль зо ва ния и его со ци ально го зна че ния. При во-
дят ся га ран тии пра ва со ци ально го го су да рс тва, нап рав лен но го на соб лю де ние прав и сво бод че-
ло ве ка и граж да ни на и соот ве тс твие Ка за хс танс ко го пра ва о нед рах дан ным кри те риям. В це лях 
со вер шенс тво ва ния за ко но да тель ст ва Рес пуб ли ки Ка за хс тан о нед рах на перс пек ти ву пред ла гает-
ся изу чить по ло жи тель ный опыт пра во во го ре гу ли ро ва ния нед ро поль зо ва ния в раз ви тых го су да-
рст вах на пред мет воз мож нос ти его при ме не ния в на шей ст ра не.

Клю че вые сло ва: пра во о нед рах, со ци альное го су да рс тво, пра ва и со бо ды че ло ве ка, нед ро-
поль зо ва те ли.



177

issN 1563-0366              KazNU bulletin. law series. №4 (72). 2014                  

А.А. Мұ қа ше ва, Г.С. Ша ра па то ва

Бү гін гі кү ні жер қой науы ту ра лы құ қық тың 
әлеу мет тік та ғай ын да луы жө нін де гі мә се ле тың-
ғы лық ты зерт теу ді та лап ете ді. «Құ қық тың та-
ғай ын да луы бұл қан дай да бол ма сын құ бы лыс-
тың не ме се оның жа ғы ның, тұ сы ның мақ са ты, 
ар на луы, маз мұ ны, рөлі, қыз ме ті жә не т.б.» [1]. 
Құ қық тың әлеу мет тік та ғай ын да луы – бұл құ-
қық тың әлеу мет тік ба ғыт тал ған мақ са ты, бел гі-
ле нуі, маз мұ ны, рө лі, қыз ме ті.

Мем ле кет те гі қо ғам дық қа ты нас ты ра дың 
рет теу ші сі бол ған дық тан, құ қық та ол бас тан-ақ 
әлеу мет тік та ғай ын да лу орын ал ған. «Құ қық тың 
та ғай ын да луы ның өзі қо ғам ның әлеу мет тік мәж-
бүр лік пен қа жет ті лі гі не орай заң ды ак ті лер де 
кө рі ніс та ба тын қо ғам дық да му дың қа жет ті лік-
те рі нен құ ра ла ды, ол осы қа жет ті лік тер дің жал-
ға сы бо лып та бы ла ды, қа лып та са ды» [2].

Құ қық тың та ри хи өз ге руі, оның әлеу мет-
тік та ғай ын да луы ның да өз ге руіне әке ле ді. 
Ж.С.  Елу баев тың пі кі рін ше: «Егер бұ рын, адам-
зат да муының ал дың ғы дәуі рін де, құ қық ең ал-
ды мен, өн ді ріс құ рал да ры на ие, қо ғам ның бел-
гі лі то бы ның үс тем дік құ ра лы бол ған бол са..., 
бү гін гі кү ні Қа зақ стан, қа та ры на кі ру ді мақ сат 
етіп отыр ған, бар лық өр ке ниет ті ел дер де, ол бү-
кіл қо ғам ның ер кін біл ді ре ді жә не ке ле сі ге: тұл-
ға ның мүд де ле рін қор ғау мен сақ тау ға; мем ле-
кет те гі түр лі әлеу мет тік топ тар дың қа жет ті лі гін 
ке ліс ті ру ге; олар дың мүд де ле рін үй лес ті ру ге, 
қо ғам да ғы жан жал дар ды ше шу де ар битр бо лу ға 
ба ғыт тал ған» [3]. 

Шы нын да, 1995 жыл ғы 30 та мыз да ғы Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы ның 
1-ба бы на сәй кес, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өзін 
де мок ра тиялық, зай ыр лы, құ қық тық жә не әлеу-
мет тік мем ле кет ре тін де ор нық ты ра ды, оның 
ең жо ғар ғы құн ды лы ғы – адам, оның өмі рі, құ-
қық та ры мен бос тан дық та ры» де ген дей, біз дің 
мем ле ке ті міз осы пос ту лат қа сай бо луы қа жет 
жә не өзі не ал ған мін дет те ме лер ді орын дауы қа-
жет. Құ қық тық рет теу ая сын да – бұл Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы заң на ма сы ның аза мат тар дың құ-
қық та ры мен бос тан дық та рын қор ғау үс тем ді гін 
қам та ма сыз ете тін дей етіп қа лып та су ын біл ді ре-
ді. Де ген мен, бұл әлеу мет тік мем ле кет ал дын да 
тұр ған бір ға на мақ сат емес.

Адам құ қық та ры ның жал пы дек ла ра циясы-
ның 25-ба бы на жә не Эко но ми ка лық, әлеу мет-
тік жә не мә де ни құ қық тар ту ра лы ха лы қа ра лық 
пак ті нің 11-ба бы на сәй кес әлеу мет тік мем ле-
кет тің ст ра те гиялық мақ са ты бо лып әр адам-
ның өзі нің жә не от ба сы мү ше ле рі нің денсау лы-
ғын әл-ауқа тын қам та ма сыз ете тін дей, та мақ ты, 

киім ді, бас па на ны, ме ди ци на лық кү тім ді қам-
тит ын өмір сү ру дең гейіне құ қы лы жә не де жұ-
мыс сыз қал ған күн де, нау қас бол ған кез де, мү-
ге дек бо лып қал ған, же сір бо лып қал ған күн де, 
қар тай ған шақ та не ме се өзі не бай ла ныс ты емес 
бас қа да се беп тер мен тір ші лік ету мүм кін ші лі-
гі нен айыры лып қал ған жағ дайда қам сыз дан ды-
ры лу ына құ қы ғын қам та ма сыз ету. Сон дық тан 
өзін әлеу мет тік деп ор нық ты ра тын мем ле кет 
ал дын да ше ші луі құ қық пен бай ла ныс ты тұ тас 
мақ сат тар ке ше ні тұ ра ды. Әлеу мет тік мем ле кет-
тің құ қы ғы:

• адам құ қық та ры мен бос тан дық та рын сақ-
тау ға;

• бел сен ді әрі мық ты әлеу мет тік сая сат ты 
жүр гі зу ге;

• аза мат тар дың көп ші лі гі үшін лай ық ты 
өмір стан дарт та рын қам та ма сыз ету ге;

• тұр ғын дар дың осал топ та ры на ад рес тік 
қол дау көр се ту, ке дей ші лік ті азайту мен жоюға;

• аза мат тар дың би лік пен бас қа ру дың бар-
лық дең гейін де ше шім дер ді қа был дау ға жә не 
әлеу мет тік са рап та ма жүр гі зу ге қа ты су үшін қо-
лай лы жағ дай лар жа сауға ке піл дік бе ру ге;

• рет теу ші рөл мем ле кет те бол ған да қо-
ғам дық та ту лық қа жә не жұ мыс бе ру ші мен жұ-
мыс шы мүд де ле рі нің ба лан сы на қол жет кі зу дің 
не гіз гі ме ха низ мі ре тін де әлеу мет тік әріп тес тік 
жүйе сін та ни тын әрі да мы та тын құ қық тар мен 
ке піл дік тер ді сақ тау ға;

• кез кел ген ша ру ашы лық суб ъек ті сі, кез 
кел ген мен шік иесі нақ ты әлеу мет тік жауап ты-
лық та бо ла тын ке піл дік тер ге;

• әйел мен ер аза мат тар дың ген дер лік тең-
ді гі не;

• жұ мыс шы лар дың ак ционер лік мен шік-
те рі нің да муы не гі зін де, сон дай-ақ тү сім дер-
ді бай лар дан ке дей лер ге са лық тық қайта бө лу, 
ең бек ке жа рам сыз топ тар ға кө мек көр се ту үшін 
қо ғам ның ең бек ке қа бі лет ті мү ше ле рін жұ мыс-
қа кө бі рек тар ту ар қы лы қам та ма сыз еті ле тін 
әлеу мет тік әді лет ті лік ке, қо ғам ның әлеу мет тік 
ын ты мақ тас ты ғы на;

• бар лық аза мат тар дың мем ле кет тік жә не 
қо ғам дық іс тер ді бас қа ру ға қа ты су ына, жұ мыс-
шы лар дың өн ді ріс ті бас қа ру ға қа ты су ына, әлеу-
мет тік әріп тес тік жүйе сін да мы ту ға;

• от ба сы ның бе рік ті гі не, аза мат тар дың, ең 
ал ды мен жас тар дың ру ха ни, мә де ни, адам гер-
ші лік қа сиет те рі нің да му ына, ата-ба ба ла ры ның 
мұ ра сы на ұқып ты қа рауға, ұр пақ тар жал ғас-
ты ғы на, ұлт тық жә не та ри хи салт-дәс түр лер-
дің ерек ше лік те рі нің сақ та лу ына ба ғыт тал ған 
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құ қық тар мен ке піл дік тер ді қам та ма сыз ету ге 
ба ғыт тал ған [4]. Қа лып та су шы әлеу мет тік мем-
ле кет әлеу мет тік құ қық тық де мок ра тиялық мем-
ле кет ті ба ға лаудың жо ға ры да кел ті ріл ген кри те-
рий ле рі нің бі реуіне жауап бе руі тиіс. 

Қа зақ стан ның жер қой науы ту ра лы құ қы ғы 
да мүм кін ді гін ше атал ған кри те рий лер ді қам-
туы қа жет жә не осы кри те рий лер ге қан ша лық ты 
сәй кес екен ді гін қа рас ты рып кө рейік.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жер қой науы 
ту ра лы заң на ма сы адам құ қық та ры мен бос тан-
дық та рын сақ тау кри те риін ес ке ре ді.

Бі рін ші ден, 2010 жыл ғы 24 мау сым да ғы 
«Жер қой науы жә не жер қой науын пай да ла ну 
ту ра лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның За ңы жер 
қой науын пай да ла ну шы лар дың құ қық та рын 
сақ тайды жә не қор ғайды. Атап айт қан да, «Жер 
қой науын пай да ла ну шы құ қық та ры ның ке піл-
дік те рі» деп ата ла тын Заң ның 30-ба бын да, жер 
қой науын пай да ла ну шы ға Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның заң на ма сы на сәй кес құ қық та ры ның 
қор ға лу ына ке піл дік бе рі ле ді. Ке лі сім шарт тар 
бой ын ша жер қой науын пай да ла ну шы ның кә-
сіп кер лік қыз ме ті нің нә ти же ле рін на шар ла та-
тын заң на ма өз ге ріс те рі мен то лық ты ру ла ры 
осы өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зіл ген ге 
дейін жа сал ған ке лі сім шарт тар ға қол да ныл-
майды. Осы бап та бел гі лен ген ке піл дік тер Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ұлт тық қауіп сіз дік ті, 
қор ға ныс қа бі ле тін қам та ма сыз ету са ла сын да-
ғы, эко ло гиялық қауіп сіз дік, ден сау лық сақ тау, 
са лық са лу жә не ке ден дік рет теу са ла сын да ғы 
заң на ма сы ның өз ге ріс те рі не қол да ныл майды» 
де ген нор ма ны қам ти ды. Сон дай-ақ, «Пай да лы 
қаз ба лар ды рек ви зи циялау» деп ата ла тын Заң-
ның 15-ба бы ның 2-тар ма ғы на сәй кес рек ви зи-
ция жағ дайын да жер қой науын пай да ла ну шы-
лар ға бе рі ле тін ке піл дік тер қа рас ты рыл ған. Бұл 
жер де, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы рек ви зи циялан-
ған пай да лы қаз ба лар үшін зат тай ны сан да не-
ме се ше тел дік жер қой науын пай да ла ну шы ға, 
олар дың құ ны на ер кін айна лым да ғы ва лю та-
мен, ал ұлт тық жер қой науын пай да ла ну шы-
ға жер қой науын пай да ла ну шы тиіс ті пай да лы 
қаз ба лар ға қа тыс ты мә мі ле лер жа са су ке зін де 
рек ви зи циялау кү ні не қол да на тын, кө лік тік шы-
ғыс тар мен өт кі зу шы ғын да ры ше ге рі мі нен қал-
ған ба ға дан ас пайт ын ба ға лар бой ын ша ұлт тық 
ва лю та мен өте ма қы тө леуге ке піл дік бе ре тін ді гі 
көр се тіл ген. 

Екін ші ден, Заң мен Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
аза мат та ры ның құ қық та ры, со ның ішін де эко-
ло гиялық құ қық та ры қор ға ла ды. Мы са лы, «Жер 

қой науын пай да ла ну ды шек теу жә не тый ым са-
лу» ту ра лы Заң ның 14-ба бы ұлт тық қауіп сіз дік-
ті, ха лық тың қауіп сіз ді гін жә не қор ша ған ор та ны 
қор ғауды қам та ма сыз ету мақ са тын да Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің ше ші мі бой ын ша жер 
қой науы ның же ке ле ген учас ке ле рін пай да ла ну 
шек те луі не ме се оған тый ым са лы нуы мүм кін. 
Ел ді ме кен дер дің, қа ла ма ңы ай мақ та ры ның, 
өнер кә сіп, кө лік жә не бай ла ныс объек ті ле рі нің 
ау мақ та рын да жер қой науын пай да ла ну ға, егер 
мұн дай пай да ла ну адам дар дың өмі рі мен ден-
сау лы ғы на қа тер төн ді руі, ша ру ашы лық объек-
ті ле рі не не ме се қор ша ған ор та ға нұқ сан кел ті руі 
мүм кін бол са, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті-
нің ше ші мі бой ын ша іші на ра не ме се то лық тый-
ым са лы нуы мүм кін. 

Ұлт тық қауіп сіз дік ті, ха лық тың қауіп сіз ді-
гін жә не қор ша ған ор та ны қор ғауды қам та ма-
сыз ете тін нор ма лар «Ке лі сім шарт қа өз ге ріс тер 
жә не (не ме се) то лық ты ру лар ен гі зу» деп ата ла-
тын 71-бап та қа рас ты рыл ған, оның 3-тар ма ғын-
да, егер ст ра те гиялық ма ңы зы бар жер қой науы 
учас ке ле рі не, кен орын да ры на қа тыс ты жер 
қой науын пай да ла ну жө нін де гі опе ра циялар-
ды жүр гі зу ке зін де жер қой науын пай да ла ну-
шы ның іс-әре ке ті ұлт тық қауіп сіз дік ке қа тер 
төн ді ре тін, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның эко-
но ми ка лық мүд де ле рін өз гер ту ге әкеп со ға тын 
жағ дайда, құ зы рет ті ор ган Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның эко но ми ка лық мүд де ле рін қал пы-
на кел ті ру мақ са тын да ке лі сім шарт тың, оның 
ішін де бұ рын жа сал ған ке лі сім шарт тың та лап-
та рын өз гер ту ді жә не (не ме се) то лық ты ру ды 
та лап ету ге құ қы лы; «жер қой науын пай да ла ну-
шы ның мін дет те рі» деп ата ла тын 76-бап та, жер 
қой науын пай да ла ну жө нін де гі опе ра циялар ды 
жүр гі зу ке зін де адам өмі рі нің, ден сау лы ғы ның 
жә не қор ша ған ор та ның қауіп сіз ді гін қам та ма-
сыз ету ге; та ри хи-мә де ни мұ ра объек ті ле рін 
сақ тау ға, жер қой науын пай да ла ну жө нін де гі 
опе ра циялар ды жүр гі зу сал да ры нан бү лін ген 
жер учас ке ле рін жә не бас қа да та би ғи объек ті-
лер ді Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң на ма сы на 
сәй кес одан әрі пай да ла ну ға жа рам ды қа лып қа 
кел ті ру ге; өз қыз ме ті нің эко ло гиялық сал да рын 
жо ба лау са ты сын да бол жауға; «Жер қой науын 
пай да ла ну шы ның жер қой науын пай да ла ну жө-
нін де гі опе ра циялар ды тоқ тат қан кез де гі мін-
дет те рі» жер қой науын пай да ла ну жө нін де гі 
опе ра циялар ды тоқ тат қан кез де жер қой науын 
пай да ла ну шы ның бар лық өн ді ріс тік объек ті ле рі 
мен жер учас ке ле рі ха лық өмі рі нің, ден сау лы-
ғы ның қауіп сіз ді гін жә не қор ша ған ор та ны қор-
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ғауды қам та ма сыз ете тін жағ дайға кел ті рі лу ге 
тиіс, ал жер қой науын пай да ла ну шы лар жұ мы-
сы ның зар дап та ры Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
заң на ма сын да бел гі лен ген тәр тіп пен жой ылу ға 
тиіс. 

Бұл мін дет тер ді «Жер қой науын жә не қор-
ша ған ор та ны қор ғау, жер қой науын ұтым ды 
әрі ке шен ді пай да ла ну, ха лық тың жә не пер со-
нал дың қауіп сіз ді гі» 11-та рау, 86-бап «Ілес пе 
жә не (не ме се) та би ғи газ ды кә де ге жа ра ту жә не 
өң деу», 87-бап «Мұ най опе ра цияла рын жүр гі зу 
про це сін де ава риялар мен өз ге де қауіп ті оқи ға-
лар ды бол ғыз бау жө нін де гі іс-ша ра лар», 91-бап 
«Мұ най опе ра цияла рын жүр гі зу жә не мұ най та-
сы мал дау ке зін де гі қауіп сіз дік та лап та ры» нор-
ма ла ры ше ше ді.

Заң ның мем ле кет тік ор ган дар дың құ зы ре тін 
қа рас ты ра тын нор ма ла ры ұлт тық қауіп сіз дік ті, 
ха лық тың қауіп сіз ді гін жә не қор ша ған ор та ны 
қор ғауды қам та ма сыз ету мақ са тын да жер қой-
науын пай да ла ну ды шек теу ге не ме се тый ым са-
лу ға өкі лет ті гін қам ти ды (16-бап тың 5-тар ма ғы 
«Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің құ зы ре ті», 
25-бап «Қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы 
уәкі лет ті ор ган ның құ зы ре ті» жә не т.б.). 

Заң да бо ла шақ ұр пақ тар дың да құ қық та ры 
қор ғал ған. 16-бап тың 6-тар ма ғын да «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің құ зы ре ті» бо ла шақ ұр-
пақ мүд де сін де ми не рал дық ши кі зат қор ла рын 
сақ тау үшін жер қой науы учас ке ле рін кон сер ва-
ция лау тәр ті бін ай қын дайды деп көр се тіл ген.

«Жер қой науы жә не жер қой науын пай да ла-
ну ту ра лы» ҚР За ңы жер қой науын пай да ла ну 
жө нін де гі мә се ле лер ді ше шу ге жер қой нау шы-
лар дың қа ты су ына ке піл дік тер бе ре ді. Мы са лы, 
8-1-бап қа сәй кес «ше шім қа был дау ке зін де жер 
қой науын пай да ла ну шы лар дың мүд де ле рін ес-
ке ру» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Ұлт тық кә-
сіп кер лер па ла та сы ның уәкі лет ті өкіл де рі жер 
қой науын пай да ла ну мә се ле ле рі бой ын ша кон-
сульта циялық-ке ңес ші ор ган дар дың жұ мы сы на 
тұ рақ ты не гіз де ( дауыс бе ру құ қы ғы мен) қа ты-
су ға құ қы лы.

«Жер қой науы жә не жер қой науын пай да ла-
ну ту ра лы» ҚР За ңын да жұ мыс сыз дық ты азайту 
мақ са тын да жер гі лік ті тұр ғын дар ды қол дау ға 
ба ғыт тал ған ша ра лар ды қа рас ты ра ды.

Бі рін ші ден, жер қой науын пай да ла ну са ла-
сын да ғы өз ге де уәкі лет ті ор ган дар дың құ зы ре-
ті не жер гі лік ті тұр ғын дар ды жұ мыс пен қам ту 
жә не ең бекақы тө леуді қам та ма сыз ете тін ша ра-
лар ға ба қы лау жа сау кі ре ді. Заң ның 26-ба бы на 
сәй кес, Ха лық ты жұ мыс пен қам ту мә се ле ле рі 

жө нін де гі уәкі лет ті ор ган:
1) кадр лар да ғы жер гі лік ті қам ту ды есеп теу 

әдіс те ме сін әзір лейді жә не құ зы рет ті ор ган ның 
ке лі сі мі бой ын ша бе кі те ді;

2) жер қой науын пай да ла ну шы лар дың кадр-
лар да ғы жер гі лік ті қам ту бой ын ша, сон дай-ақ 
кем сіт пеуші лік не гіз де қа зақ стан дық кадр лар-
дың ең бек жағ дайла ры мен ең бе гі не ақы тө леуді 
қам та ма сыз ету бой ын ша ке лі сім шарт тық мін-
дет те ме лер ді орын дауы ның мо ни то рин гін жү зе-
ге асы ру ға қа ты са ды;

3) кадр лар да ғы жер гі лік ті қам ту дың ең аз са-
нын есеп теу тәр ті бін бе кі те ді;

4) құ зы рет ті ор ган мен ке лі сіл ген тәр тіп пен 
оған жер қой науын пай да ла ну құ қы ғын бе ру ге 
ар нал ған кон курс та лап та ры на ен гі зу үшін кадр-
лар да ғы ең аз жер гі лік ті қам ту ды ұсы на ды;

5) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң да рын-
да, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің жә не 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің ак ті ле рін де 
көз дел ген өз ге де өкі лет тік тер ді жү зе ге асы ра ды.

Бі лім жә не ғы лым са ла сын да ғы уәкі лет ті ор ган:
1) қа зақ стан дық ма ман дар ды оқы ту бой ын-

ша қа жет ті лік тің ең аз дең гейін есеп теу әдіс те-
ме сін әзір лейді жә не құ зы рет ті ор ган ның ке лі сі-
мі мен бе кі те ді;

2) жер қой науын пай да ла ну шы лар дың қа-
зақ стан дық ма ман дар ды оқы ту бой ын ша ке лі-
сім шарт тық мін дет те ме лер ді орын дауы ның мо-
ни то рин гін жү зе ге асы ру ға қа ты са ды;

3) оқы ту ға жа та тын пер со нал дың жал пы са-
ны на пай ыз бен ал ған да ғы қа зақ стан дық кадр-
лар дың ең аз са нын есеп теу тәр ті бін бе кі те ді;

4) құ зы рет ті ор ган мен ке лі сіл ген  тәр тіп пен 
оған жер қой науын пай да ла ну құ қы ғын бе ру ге 
ар нал ған кон курс та лап та ры на қо су үшін оқы-
ту ға жа та тын пер со нал дың жал пы са ны на пай-
ыз бен ал ған да ғы қа зақ стан дық кадр лар дың ең 
аз са нын та быс ете ді.

5) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң да рын-
да, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің жә не 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің ак ті ле рін де 
көз дел ген өз ге де өкі лет тік тер ді жү зе ге асы ра ды.

Екін ші ден, жер қой науын пай да ла ну шы-
лар дын мін дет те рі не ке ле сі жа та ды: Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да өн ді ріл ген жаб дық тар ды, 
ма те ри ал дар ды жә не дай ын өнім ді, олар кон-
курс тың жә не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның тех-
ни ка лық рет теу ту ра лы  заң на ма сы ның та лап-
та ры на сәй кес кел ген жағ дайда, мін дет ті түр де 
пай да ла ну ға; егер осы көр се ті ле тін қыз мет тер 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ре зи дент емес те рі 
орын дайт ын бір тек тес жұ мыс тар мен көр се ті ле-
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Жер қой науы ту ра лы құ қық тың әлеу мет тік та ғай ын да луы

тін қыз мет тер дің стан дарт та ры на, ба ға лық жә не 
са па лық си пат та ма ла ры на сәй кес кел се, әуе, те-
міржол, су жә не бас қа да кө лік түр ле рін пай да-
ла ну ды қо са ал ған да, жер қой науын пай да ла ну 
жө нін де гі опе ра циялар ды жүр гі зу ке зін де жұ-
мыс тар ды, көр се ті ле тін қыз мет тер ді қа зақ стан-
дық өн ді ру ші лер ді мін дет ті түр де тар ту ға; жер 
қой науын пай да ла ну жө нін де гі опе ра циялар ды 
жүр гі зу ке зін де қа зақ стан дық кадр лар ға ар тық-
шы лық бе ру ге; Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
аза мат та рын даяр лау мен қайта даяр лауды қар-
жы лан ды ру ісін ке лі сім шарт қа сәй кес жү зе ге 
асы ру ға; құ зы рет ті ор ган ға не ме се об лыс тың, 
рес пуб ли ка лық ма ңы зы бар қа ла ның, астана ның 
жер гі лік ті ат қа ру шы ор га ны на жұ мыс бағ дар ла-
ма сын іс ке асы ру ту ра лы ақ па рат бе ру ге; тауар-
лар ды, көр се ті ле тін қыз мет тер ді қа зақ стан дық 
өн ді ру ші лер көр се те тін ғы лы ми-зерт теу, ғы-
лы ми-тех ни ка лық жә не (не ме се) тә жі ри бе лік-
конст рук тор лық жұ мыс тар ды қар жы лан ды ру-
ды нақ ты қыз мет бой ын ша жиын тық жыл дық 
та быс тың ке мін де бір пай ызы мөл ше рін де жыл 
сай ын жү зе ге асы ру ға есеп ті ке зең нен кейін гі 
ай дың он бе сі нен ке шік тір мей, жыл сай ын құ-
зы рет ті ор ган ға кадр лар да ғы жер гі лік ті қам ту 
бой ын ша мін дет те ме лер дің орын да луы ту ра лы 
есеп ті ұсы ну ға, мін дет ті.

Үшін ші ден, 50-бап қа сәй кес «Кон курс тық 
ұсы ныс» соң ғы сы: қа зақ стан дық кадр лар ды 
оқы ту мен олар дың бі лік ті лі гін арт ты ру дың 
мін дет ті бағ дар ла ма ла ры ның іс ке асы ры лу ына 
қа рай өсіп оты ру ға тиіс кадр лар да ғы жер гі лік-
ті қам ту бой ын ша мін дет те ме лер; қа зақ стан дық 
кадр лар ды оқы ту жө нін де гі мін дет те ме лер; ке-
лі сім шарт бой ын ша жұ мыс тар ды орын дау ға 
қа жет ті тауар лар да ғы, жұ мыс тар мен көр се ті-
ле тін қыз мет тер де гі жер гі лік ті қам ту бой ын ша 
мін дет те ме лер ді қам туы ке рек. Бар лау ға жер 
қой науын пай да ла ну құ қы ғын алу үшін өті нім-
де: кадр лар да ғы жер гі лік ті қам ту дың мөл ше рі; 
са тып алы на тын тауар лар, жұ мыс тар мен көр се-
ті ле тін қыз мет тер мөл ше рі; өңір дің әлеу мет тік-
эко но ми ка лық да му ына жә не оның инф ра құ ры-
лы мын да мы ту ға ар нал ған шы ғыс тар мөл ше рі 
қа рас ты ру қа жет. 

«Жер қой науы жә не жер қой науын пай да ла-
ну ту ра лы» ҚР За ңын да жер қой науын пай да ла-
ну шы лар дың өңір ді әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
да му ын қол дайт ын ды ғын қам та ма сыз ете тін 
мін дет тейт ін нор ма лар қа рас ты рыл ған. Заң ның 
«Кон курс тық ұсы ныс» деп ата ла тын 50-ба бы-
на сәй кес өңір дің әлеу мет тік-эко но ми ка лық да-
му ына жә не оның инф ра құ ры лы мын да мы ту ға 

ар нал ған шы ғыс тар мөл ше рін қа рас ты ру ке рек. 
Осы ған ұқ сас нор ма бар лау үшін жер қой науын 
пай да ла ну үшін өті нім бе ру ке зін де де қа рас ты-
ры ла ды.

Жо ға ры да айт ыл ған дар ды қо ры тын ды лай 
ке ле, біз, «Жер қой науы жә не жер қой науын 
пай да ла ну ту ра лы» қол да ныс та ғы ҚР За ңын да 
әлеу мет тік си пат та ғы бір не ше нор ма қам тыл-
ған ды ғын кө ре ала мыз. Де ген мен мем ле кет тің 
да му ына қа рай жер қой науы ту ра лы қа зақ стан-
дық құ қық ты әлеу мет тік жа ғы на те рең де те же-
тіл ді ру қа жет ті гі туын дай ды.

Қол да ныс та ғы құ қық та кез кел ген ша ру-
ашы лық суб ъек ті сі, сон дай-ақ жер қой науы ның 
мен шік иесі ре тін де мем ле кет нақ ты әлеу мет-
тік жауап ты лық та бо луы ке рек де ген, жер қой-
науы ту ра лы заң на ма ның мақ са ты мен мін дет-
те рі жет кі лік ті дең гейде әлеу мет те нуі ту ра лы 
нор ма-ке піл дік тер аз қам тыл ған, жер қой науын 
пай да ла ну дан түс кен ди ви де нт ті ел де гі бар лық 
аза мат тар ара сын да бө ліп бе ру тек ар ман бо лып 
қа ла ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жер қой науы 
ту ра лы заң на ма ны же тіл ді ру мақ са тын да ке ле-
шек те елі міз де қол да ну мүм кін ді гін қа рай оты-
рып да мы ған ел дер де жер қой науын пай да ла ну-
ды құ қық тық рет теу дің оң тә жі ри бе сін зерт теу ді 
ұсы на мыз. Атап айт қан да, ке ле сі тұс тар ға на зар 
ауда ру қа жет:

• Мұ най жә не газ өн ді ре тін бір қа тар ел дер 
жер қой науын пай да ла ну са ла сын ұлт тық мүд-
де лер дің үс тем ді гі тұр ғы сы нан қа таң мем ле кет-
тік рет теу жүр гі зе ді, рен та то лы ғы мен не ме се 
кө бі не се мем ле кет пай да сы на алы на ды (өнім-
дер ді бө лу ту ра лы ке лі сім дер ме ха низ мін қо-
са ал ған да) [5]; Мем ле кет тің мұ най дан ала тын 
жиын тық та бы сы 80-90% құ рай ды: мы са лы, 
Ин до не зияда – 87-89%, Бі рік кен Араб Эми рат-
та рын да – 88-91%, Нор ве гияда – 82% жә не тек 
АҚШ-та – 47-58% [6].

• Мұ най газ өн ді ру са ла сын да, ұлт тық қар-
жы, кадр, ғы лы ми-тех ни ка лық жә не өн ді ріс тік 
по тен циал дың шек теу лі не ме се жоқ бо лу ына қа-
ра мас тан ше тел ка пи та лын шек теу лі түр де пай-
да ла ну саяса ты орын ала ды, оны эк пан сия лау ға 
тіп ті жол бе ріл мейді. Таяу Шы ғыс та мұ най газ 
өн ді рі сі са ла сы ның қа лып та су про це сін де, мы-
са лы, 1970 жыл дар да ғы мем ле кет тің 25-30% 
қа ты суы бү гін гі кү ні Ка тар да, Ку вейт те жә не 
Сауд Арабвиясын да 100%-дейін өс ті. Ше тел 
ком па нияла ры мен шарт тық қа ты нас тар сер вис-
тік конт рак ті лер мен ауысуы тен ден циясы орын 
алу да.
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• Бір қа тар ел дер де, со ның ішін де Пер сид бұ-
ға на сы ел де рін де, өн ді рі ліп алын ған мұ най мен 
газ мем ле кет мен ші гін де бо ла ды. Конт рак тор-
лар дың олар ды са тып алу ға құ қы ғы әр дай ым 
бо ла бер мейді [7].

Жер қой науы ның әлеу мет тік та ғай ын да луы 
ту ра лы нор ма лар ды «Жер қой науы жә не жер 
қой науын пай да ла ну ту ра лы» ҚР За ңы на, 1985 
жыл ғы 22 нау рыз да ғы «Мұ най қыз ме ті ту ра лы» 
Нор ве гия За ңы ның «Кө мір су тек тің ты ңай ған 
жер ле рі не мем ле кет тің құ қы ғы жә не тиіс ті бас қа-
ру» деп ата ла тын 3-ба бын да «Кө мір су тек тің ты-
ңай ған жер ле рі жал пы нор ве гиялық қо ғам мүд де-
сі үшін бас қа ры луы қа жет. Бас қа ру нор ве гиялық 
өн ді ріс тің да му ына ық пал да суы, өз ге қыз мет 
түр ле рі не, жер гі лік ті сая сат қа, та би ғат ты жә не 
қор ша ған ор та ны қор ғауға жет кі лік ті дең гейде 
на зар ауда ры лып жү зе ге асуы тиіс» [8].

Жер қой науын пай да ла ну қа ты нас та рын рет-
теу ба ры сын да бұ қа ра лық мүд де мен жер қой-

науын пай да ла ну шы лар мүд де сі нің тең дес ті ру-
ді қа рас ты ра тын «ақыл ды рет теу» докт ри на сын 
қол дан ған жөн. Бұл орай да кө мір су тек тің кей бір 
шы ғу жер ле рін ре зе рв ке қоя тын АҚШ тә жі ри-
бе сін на зар ға алу ке рек. Мы са лы, «Аляс ка аума-
ғы жә не ір ге лес шельф кө мір су тек тер дің ұлт тық 
ре зер ві ре тін де қа рас ты ры ла ды. АҚШ кон ти-
нен таль дық шель фті тың ғы лық ты әрі абай лап 
иге ру ді жөн са най ды. Жер қой науын пай да ла-
ну са ла сын да ғы Аляс ка ның өз ге штат тар дан 
прин ци пал ды құ қық тық айыр ма шы лы ғы, оның 
Конс ти ту циясын да мұ най ды Аляс ка ның бар-
лық аза мат та ры ның мен ші гін де деп бел гі ле нуі... 
Жыл сай ын штат тұр ғын да ры жыл дық адам ба-
сы на шақ қан да ғы тү сім нің 8-9% алып оты ра ды. 
Бү гін гі кү ні – Аляс ка – бай жә не ке дей тұр ғын-
дар дың ара сын да әлеу мет тік тең сіз дік азай ып 
ке ле жат қан жал ғыз штат. Ол жақ та бір не ше он-
жыл дық тар қа та ры нан тұр ғын дар са ны кө бейіп, 
өмір сү ру ұзақ ты ғы ар тып ке ле ді» [8].
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